Vers. 26. Et — huc. Uno angelorum accersito.

Per angelum enim revelantur divina mysteria. Παῖδες vocat nunc servos: nam angeli sunt servi Dei.

Vers. 27. Isque — venit. Adest conversus.

Vers. 27. Et — recepit. Abjecto morbo, per poenitentiam.

Vers. 28. Indignatus — introire. Assimulat hunc parabola indignantem, nec intrare volentem: non quod inviderit: nullus enim maior justis de salute fratrum: sed ut ob oculos ponat immensam Dei bonitatem. Ostendit siquidem hujusmodi indignatio, quod tantam demonstrat erga eos, qui resipiscunt, gratiam et gaudium, ut ceteris invidiam mouere possit. Hoc autem fecit et parabola operariorum mercede conductorum, quadragesimo secundo iuxta Matthæum capite: nam in illa quoque primi murmurabant.

Vers. 28. Pater ergo — illum. Utpote filiorum amator ac prudens: et eum qui conversus est, habens in honore, et eum qui permanxit, rogans.

Vers. 29. At ille — latarer. Non dicunt hæc aut similia sancti Deo, sed consequenter ad indignationem assimulata est et hæc causa redditio, ob causam quam prædiximus. Solent enim invidi de similibus conqueri.

Quidam ergo per hædum, minimam voluptatem intelligentes, per amicos vero voluntates aiunt illum dixisse: Mihi ne minimam quidam voluptatem unquam permisiisti, ut cum voluntatibus meis latarer.

Variæ lectiones et notæ.

(84) Hentenius videtur reperisse καθερός, quod mihi valde probatur.

Nobis autem non est curiose scrutandum, quis sit hædus, aut qui sint amici: nam periculosæ sunt in talibus subtiles quæstiones ac disputationes, siue in multis parabolis protestati sumus.

Vers. 30. *Sed cum — sagintum.* Etiam hæc ejusdem sunt consequentiae, et similiter effecta sunt. Dei vero substantiam dicit dona vel gratiam. veluti superius significatum est: meretrices autem, voluptatum amores.

Vers. 31. *Ac ille — es.* Nunquam a me discedendo, sed mandata mea semper implendo.

Vers. 31. *Et — sunt.* Cum enim tails sis, omnia mea hæreditario jure possidebis; hujusmodi namque filii in hæreditatem accipiunt regnum Patris et Dei. Ne ergo tristeris, nam in nullo affectus es injuria. Et ita mansuele illum consolatus, deinceps eliam de his respondet, quæ in fratrem eum facta sunt.

Vers. 32. *Lætari — inventus est.* Ostendit necessarium fuisse lætitiam et gaudium. Quis enim, quam mortuum viderit revixisse non lætatur? et quis ubi id, quod perierat, invenerit, non gaudet? Videlicet, quemadmodum et quando peregre profectus est patienter sustinuit et conversum immenso exceptit gaudio: nec solum substantiæ rationem non repetiit, sed et donis illum dignatus est, nec solum non exprobravit, sed insuper pro eo respondit.

Vere magna est, Domine, benignitas tua, nec ullus explicare sufficiet sermo ad gratiarum actionem illius. Utinam autem et nos, qui æqualiter cum prodigo sumus peregre profecti, ac divitias consumpsimus, æqualem cum eo conversionem demonstremus, et æquali benignitate digni habeamur.

CAP. LVIII. *De dispensatore iniquo.*

Cap. XVI. Vers. 1. *Dicebat autem — bona illius Parola haec Christianis attributa est,* qui non volunt omnino possessiones ac pecunias despicerem admonens illos, ut in pauperes sint beneficii. Dicta est autem ad discipulos, quia et hi sunt dispensatores.

Representat etiam hominem divitem, puta, Deum humanum, nulloque indigentem: cœconomum vero, sive dispensatorem, omnem, qui possidet divitias: tales enim non sunt domini, sed dispensatores. Dicit namque Deus: *Meum est aurum, meum est argentum*¹⁸. Delatus est autem apud Deum malus dispensator mala dispensatione, ut qui dissiparet, quæ Dei erant, in ea quæ non oportuit, nec superflua pauperibus distribueret.

Vers. 2. *Et vocavit — dispensationis tuæ.* Hæc illi per divinas dixit Scripturas, quæ de futuro docent judicio, et de redditione rationis.

¹⁸ Aggæi II, 9.

Variæ lectiones et notæ.

(88) Où abest A.

(86) Quæ his signis [“”] inclusimus, ea ex codice B. exciderant.

(87) Ita correxii pro iπιδημάσαντας, Nec aliter

Ἐμὲ δὲ οὐ πειρυγαστέον, τὰς ἔστι ἡ ἄραι, καὶ τίνες οἱ φίλοι. Ἐπισφαλὸς γάρ ἐν τοῖς ποιητοῖς λεπτολογία, καθὼς πολλαχοῦ τῶν περιβόλων διεμαρτυράμενα.

Οτε δὲ — σιγεντόν. Καὶ ταύτα τὰς εὐτέλειας ἀκολουθίας, καὶ ὄμοις ἑσχηματισθεσσα. Βίον μὲν οὖν (85) τοῦ Θεοῦ λέγει τὸ χάρισμα, καθὼς ἀντιδιδούσι· πόρνες δὲ, τὰς φειδούσιας.

Ο δὲ εἶπεν — εἰ. Οὐδέποτε μου ἀκορεστόν, μὴ εἴ τὰς ἀντολὰς μου πληρών.

Καὶ — ἔστι. Τοιούτος γάρ ὁν, πάντα τὰ πληρονομήσεις. Οι τοιούτοις [γάρ (86)] νιούνομούσι τὴν βασιλείαν τοῦ Πατρός καὶ Θεοῦ. Μη ληπτοῦ τοίνυν, οὐδὲν γάρ ἡδικήθησε. Οὔτως μὲν;
B τεκνογορέσσες εὐτὸν, ἀπολογεῖται λοιπὸν μὴ καὶ τῶν γεγονημάνων εἰς τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ.

Εὐφρατόθενται — καὶ εὐρέθη. Δείκνυεν μητρίαν τὸν εὐφροσύνην καὶ χαράν. Τίς γέρ τὸν πεντρὸν ἀναζήσαντα, εὐκ τὸν εὐφρατένται, καὶ τοῦ πεντρὸν εὐρών, εὐ καίρεις; Εἰδεις, πάλις καὶ ἀπόδειξαντος ἐμακροθύμει, καὶ ἐπιστρέψαντα πορχῆς ὑπεδέσσατο. Καὶ οὐ μάντον οὐκ ἀγήγεται δικαίον, εἴλα καὶ χαρίτων ἡξίωσε. Καὶ οὐ μόνον οὐδὲ ἀνδρίσι,
C αὐλῷ καὶ τὸν εἰσιτροφὴν ἴνδιξασθει, καὶ τοῦτο τοῦ ἀξιωθέντα φελανθρωπίας.

ΚΕΦ. NH'. Περὶ τοῦ οἰκονόμου τῆς ἀδείκνυτης.

Ἐλεγει δὲ — ὑπάρχοντα αὐτοῦ. Ἡ περιβόλων αὐτῷ πρὸς τοὺς Χριστιανοὺς ἀποτέλεται, τούς μὲν βουλομένους πάντα τῶν χρημάτων ὑπεροφροφούς, περιθεούτα τούτους, ἵνα καὶ εὐεργετάσσῃ τοὺς πόνους. Εἰρηται δὲ πρὸς τοὺς μαθητάς, διέτι (88) μάθεται καὶ εὗτοι.